¹ Textul de față a format obiectul unei comunicări, ținută în cadrul simpozionului cehoslovaco-român, care a avut loc la Praga în primele zile ale lunii mai, 1969. După cum se poate vedea, expunerea formează un capitol dintr-o lucrare mai mare.

² Cf. *Cum de învățăm cîteodată limbi străine* în „Românul“, Arad, V, Nr. 145 din 5/18 iulie 1915.